Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900057

57

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 24, de 11/03/2022, publicado no Diário Oficial da União de
14/03/2022, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Administração/Economia/Contabilidade

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 02 Fábio Júnior Pereira Mendes 81,17 1º

Área de Atuação: Biologia

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 08 Clemente Batista Soares Neto 115,00 1º

. 14 Rhaul de Oliveira 105,97 2º

Área de Atuação: Língua Portuguesa

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 15 Vera Lucia Nobre da Silva 76,83 1º

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.002515/2020-25.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 27.704.075/0001-00 - PROFORCE TERCEIRIZACOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de Profissional de Atendimento Educacional Especializado.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023. Valor
Total: R$ 199.200,00. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

CAMPUS MONTES CLAROS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00008/2021 publicado no D.O de 2021-05-24, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 19/05/2021 a 19/05/2022. . Leia-se: Vigência: 20/05/2021 a
20/05/2022. Onde se lê: Assinatura: 19/05/2021. . Leia-se: Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato
Afonso Cota Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria do
IFNMG nº 1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia
15 de dezembro de 2020, considerando que a empresa VOCARE CENTRUM
TELEATENDIMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 18.057.601/0001-04, encontra-
se em lugar incerto e não sabido, utiliza-se do presente edital para NOTIFICÁ-LA, por
meio de seus representantes legais, da abertura de processo administrativo com esteio
no 5°, IV "a" da Lei n. 12.846 de 2013, decorrente de sua participação no Pregão
Eletrônico nº 07/2017, para a aquisição de material escolar e uniformes para os discentes
do IFNMG - Campus Montes Claros. Notifica-se a contratada para os fins do disposto no

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato Afonso
Cota Silva, no uso das atribuicoes que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG n
1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diario Oficial da Uniao em 15 de
dezembro de 2020, torna público que foi aplicada à empresa JANAÍNA TEIXEIRA PORTO -

ME, CNPJ: 24.497.097/0001-58, a penalidade de impedimento do direito de licitar e
contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo período de 04 (quatro) meses,
sem prejuízo das demais cominações legais, em conformidade com o Processo
Administrativo SEI n° 23394.010408/2017-65.

RENATO AFONSO COTA SILVA

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EDITAL Nº 84, DE 18 DE ABRIL DE 2022

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES E PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS TEOFILO OTONI, DO INSTITUTO FEDERAL
DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de
16/04/2018, Processo nº 23791.000281/2022-51, torna pública a PRORROGAÇÃO, do
período de inscrições e prova didática para a vaga de Professor Visitante/ Visitante
estrangeiro, oferecida no Processo Seletivo Simplificado regulado pelo EDITAL Nº 68, de
01/04/2022, publicado no DOU de 04/04/2022, com as características que se
seguem:

1. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
1.1 Período: 06/04/2022 a 24/04/2022.
1.2 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE por via eletrônica,

por meio do endereço eletrônico: rosilene.santana@ifnmg.edu.br
2.0 processo seletivo constará de três etapas:
2.1 Avaliação do Curriculum Lattes - Classificatória e Eliminatória - DATA:

26/04/2022;
2.2 Apresentação Oral do Projeto - Classificatória e Eliminatória - DATA:

26/04/2022;
2.3 Prova de Desempenho Didático - Classificatória e Eliminatória - DATA:

26/04/2022.
2.4 O sorteio da apresentação oral do projeto e da prova de desempenho

didático ocorrerá no dia 25/04/2022
3. Permanecem inalterados os demais itens do Edital 68/2022.

ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE SÁ JARDIM

art. 5º, LV da Constituição Federal, o qual assegura aos litigantes, em processo
administrativo, o contraditório e a ampla defesa, conferindo o prazo de 30 dias corridos
para, caso queira, apresentar sua defesa a respeito da apresentação de documentos
falsos na licitação. Após este prazo, será dada continuidade ao processo administrativo,
independentemente da apresentação da manifestação. A defesa poderá ser encaminhada,
preferencialmente, para o e-mail: caia.montesclaros@ifnmg.edu.br indicando
expressamente que se refere ao Processo nº 23394.001458/2021-38. Os autos estão
disponíveis para vistas mediante solicitação através do e-mail:
caia.montesclaros@ifnmg.edu.br.

RENATO AFONSO COTA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 6/2022 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DE PROFESSOR DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO IFPA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, nomeado pelo Decreto de 31 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União
em 1º de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Art. 30 do decreto Nº 9.739, de 28 de março de 2019, torna pública a retificação do EDITAL Nº
06/2022 e anexo II, de 18 de março de 2022, publicado no DOU 21 de março de 2022, conforme segue abaixo:

14.1. Os (as) candidatos (as) deverão enviar, no prazo previsto no Anexo II deste Edital, os documentos a serem considerados para a prova de títulos e produção acadêmica pelo
sistema de gestão de concursos - SGC/Área do Candidato.

14.1.1. Serão considerados os documentos enviados antes da Retificação 07 deste edital e durante o prazo referido no item 14.1.
14.1.2. Durante o prazo mencionado no item 14.1, os (as) candidatos (as) poderão incluir, excluir ou alterar documentos.
14.1.3. Não serão analisados os documentos entregues de forma diferente da estabelecida no subitem 14.1 deste Edital.
14.7.2. Para efeito de identificação da "Área do Conhecimento (Área Básica)" exigida para a vaga, será considerada a tabela disponível em: https://www.gov.br/capes/pt-

br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacão.
15.1. Curso de pós-graduação em nível de doutorado ou de mestrado, na área a que concorre, conforme abaixo:
a) diploma, frente e verso, devidamente registrado, expedido por instituição reconhecida pelo MEC; ou,
b) histórico Escolar e Declaração de Conclusão de Curso expedida pelo menos seis meses antes da data prevista para avaliação de títulos, devendo constar que o curso é

reconhecido pela Capes/MEC, para mestrado ou doutorado, que o candidato cumpriu todos os requisitos para a outorga do grau e que o diploma ou certificado encontra-se em fase de
confecção ou registro.

c) para curso de doutorado ou de mestrado concluído no exterior, será aceito apenas o diploma, desde que revalidado por instituição de ensino superior no Brasil, reconhecida
pelo MEC.

15.2. Curso de Especialização na área a que concorre conforme abaixo:
a) Certificado de conclusão de curso, frente e verso, em que conste a informação de que o curso foi realizado de acordo com as normas do Conselho Nacional de Educação (CNE)

e carga horária; ou,
b) Declaração de conclusão de curso, recente expedida pelo menos seis meses antes da data prevista para avaliação de títulos, indicando a carga horária, obrigatoriamente

acompanhada do histórico escolar, no qual conste a informação de que o curso foi realizado de acordo com as normas do Conselho Nacional de Educação (CNE),
c) caso o certificado ou declaração de conclusão de curso não se explicite que o curso atende às normas do CNE, essa observação deverá vir em declaração fornecida pela

instituição, anexada à documentação.

ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

. QTD AT I V I DA D ES DAT A S

. 1 Publicação do Edital de Abertura no DOU 21/03/2022

. 2 Pedidos de impugnação ao Edital 21/03/2022

. 3 Resposta aos pedidos de impugnação 24/03/2022

. 4 Solicitação de isenção de taxa de inscrição 28/03/2022

. 5 Publicação do resultado da solicitação de isenção de taxa de inscrição 06/04/2022

. 6 Recurso contra o resultado da solicitação de isenção de taxa de inscrição 07/04/2022

. 7 Publicação do resultado do recurso da solicitação de isenção de taxa de inscrição 08/04/2022

. 8 Inscrição de candidatos pela Internet 28/03/2022 a 15/04/2022,
19/04/2022 e 20/04/2022

. 9 Solicitação de Atendimento Especial PcD ou Lactante

. 10 Pagamento da taxa de inscrição 18/04/2022

. 11 Publicação do resultado da solicitação de atendimento especial PcD ou Lactante 22/04/2022

. 12 Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos

. 13 Recurso contra o resultado da solicitação de atendimento especial PcD ou Lactante 25/04/2022

. 14 Prazo para recurso contra lista de candidatos inscritos

. 15 Publicação do resultado do recurso da solicitação de atendimento especial PcD ou Lactante 26/04/2022

. 16 Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos após Recursos

. 17 Divulgação da Concorrência

. 18 Liberação dos cartões de Inscrição, com lotação nos locais de prova 29/04/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900058

58

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. PROVA OBJETIVA

. 19 Realização da Prova Objetiva 01/05/2022

. 20 Divulgação do Gabarito Preliminar e do caderno de questões 02/05/2022

. 21 Prazo para recursos contra o Gabarito Preliminar 05/05/2022

. 22 Respostas dos recursos contra o Gabarito Preliminar 10/05/2022

. 23 Divulgação do Gabarito Definitivo 10/05/2022

. 24 Resultado definitivo da Prova Objetiva após os recursos 11/05/2022

. 25 Prazo para solicitar declaração de aprovação em Heteroidentificação realizadas no IFPA 11/05/2022 a 03/06/2022

. PROVA DIDÁTICA E PROVA DE TÍTULOS

. 26 Divulgação do Edital de Convocação para a Prova Didática e a Prova de Títulos 11/05/2022

. 27 Envio de documentos comprobatórios da Prova de Títulos e Produção Acadêmica 11/05/2022 a 14/05/2022

. 28 Aplicação da prova Didática 15/05/2022 e 22/05/2022

. 29 Resultado preliminar da Prova Didática 24/05/2022

. 30 Prazo de recursos contra o resultado da Prova Didática 25/05/2022 e 26/05/2022

. 31 Respostas dos recursos do resultado da Prova Didática 03/06/2022

. 32 Resultado definitivo da Prova Didática após fase de recursos 03/06/2022

. 33 Resultado preliminar da prova de Títulos 06/06/2022

. 34 Prazo de recursos contra o resultado da Prova de Títulos 07/06/2022 e 08/06/2022

. 35 Respostas dos recursos do resultado da Prova de Títulos 10/06/2022

. 36 Resultado definitivo da Prova de títulos após fase de recursos 10/06/2022

. 37 Convocação de candidatos para Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 10/06/2022

. 38 Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 12/06/2022

. 39 Resultado preliminar de Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 13/06/2022

. 40 Recurso contra resultado preliminar da Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 13/06/2022 a 14/06/2022

. 41 Resposta a Recursos sobre Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 16/06/2022

. 42 Resultado definitivo da Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 16/06/2022

. 43 Resultado final do concurso 17/06/2022

. 44 Homologação do resultado final do concurso a partir de 17/06/2022

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158280 - IFPB/CAJAZEIRAS

Nº Processo: 23324.000157/2022-00.
Inexigibilidade Nº 4/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS.
Contratado: 34.028.316/0019-32 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação de produtos e serviços postais por meio de pacote de serviços dos
correios mediante adesão ao termo de condições comerciais..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 07/04/2022 a 07/04/2027. Valor
Total: R$ 17.000,00. Data de Assinatura: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23171000170202241. Objeto: Contratação de serviços de
alimentação para fornecimentos de refeições (lanche, almoço e jantar) destinadas aos
discentes sócios vulneráveis do IFPB, mediante a operacionalização e desenvolvimento de
todas as atividades necessárias, incluindo o preparo das refeições nas dependências da
contratada, o adequado acondicionamento em porções individuais isotérmicas e o
transporte para o consumo final nas dependências da contratante.. Total de Itens Licitados:
9. Edital: 19/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ac Rodovia Pb
264, Sn - Monteiro-pb, Centro - Monteiro/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158281-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAFIRA MABEL BEZERRA FARIAS
Coord Licitação Campus Monteiro

(SIASGnet - 18/04/2022) 158281-26417-2022NE800005

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato 03/2021 em virtude da homologação da cct pb000517/2021 -
exercício 2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 7/2022

Processo 23411.002975/2022-50. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e a Prefeitura Municipal de Campo Largo. OBJETO: visando a
implantação do Projeto IFenCanto kids: canções para gostar de inglês, em Escolas
Municipais de Campo Largo, para ofertar oficinas de música em inglês, visando a motivar
o contato, o uso e a aprendizagem lúdica da língua inglesa entre crianças da rede
municipal. VIGÊNCIA: 13/04/2022 a 13/04/2025. DATA DA ASSINATURA: 13/04/2022.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELO MUNICÍPIO: Maurício
Roberto Rivabem - Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23411.001633/2020-51.
Pregão. Nº 43/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
05.971.822/0001-33 - ALGO A MAIS SERVICOS TEMPORARIOS LTDA. Objeto: Repactuar os
valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com
base no acordo, convenção, dissídio coletivo de trabalho Sineepres - Sindeprestem
2022/2023, registrada no ministério do trabalho e do emprego sob o nº PR000601/2022,
com data base em 01/03/2022, em conformidade com a cláusula sexta do contrato,
suprimir a carga horária dos 2 (dois) postos de porteiro, de 44 horas semanais para 30
horas semanais, que representa 14,70% do valor inicial atualizado do contrato, a partir de
01/04/2022, equivalente a R$ 29.134,47 (vinte e nove mil cento e trinta e quatro reais

e quarenta e sete centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da
lei n.º 8.666/1993; alterar a cláusula terceira - preço, em função da supressão. Para
atender as demandas do Campus União da Vitória do IFPR. Vigência: 30/01/2020 a
30/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 169.105,72. Data de Assinatura:
13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 59, DE 13 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna público a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 40/2022, publicado no DOU de
21/03/2022, Seção 3, página 60 a seguir discriminado:

CAMPUS JACAREZINHO
Área de Conhecimento: Informática
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº de Ordem C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. NÃO HOUVE APROVADO

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 60, DE 13 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna público a homologação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado relativo ao Edital nº 34/2022 - PROGEPE/IFPR, publicado no
DOU de 10/03/2022, seção 3, a seguir discriminado:

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
ÁREA DE CONHECIMENTO: Engenharia da Construção Civil, Saneamento, Solos,

Física dos Materiais, Gestão de Obras e suas Tecnologias
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. ORDEM C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1 SILVIA SONIA DA SILVA 75,62

. 2 TIAGO TADEU AMARAL DE OLIVEIRA 73,33

. 3 PAULA MARIA AIRES GRACITE 68,08

. 4 WANESSA LETÍCIA DE OLIVEIRA MIRANDA 64,45

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº 23413.000201/2018-98 ;
CONTRATO Nº 03/2018 - IVAIPORÃ ;
APOSTILAMENTO N° 02;
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IVAIPORA.
Contratado: CNPJ: 05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO
EIRELI.
Objeto:
OBJETO: Retificação do valor total do contrato para o período de 60 meses constante
na tabela de cálculo do 2º termo aditivo, na cláusula segunda - preço, item 2.1, com
base no artigo 65, §8º da lei nº 8.666/93:

1.1.1. Onde se lê: valor total contrato para o período de 60 meses - R$
184.937,35.

1.1.2. Leia-se: valor total contrato para o período de 60 meses - R$
162.435,27.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html